АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25.04.2025   №  451                                                                                                     г. Заринск

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений
и иных объектов гражданской обороны муниципального образования город Заринск Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», Законом Алтайского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 10.11.2017 № 403 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны», с целью сохранения защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны и их рационального использования в мирное время на территории города Заринска Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска Алтайского края Клепикову А.А.:
обеспечить в пределах своих полномочий контроль за выполнением инженерно-технических мероприятий гражданской обороны при проектировании, строительстве и эксплуатации объектов капитального строительства;
обеспечить контроль за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению имеющихся защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны;
определить общую потребность в защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны на территории муниципального образования, в случае необходимости обеспечить их создание;
обеспечить постоянную готовность защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны к использованию по предназначению;
исключить случаи списания и сдачи в аренду защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны без согласования (заключения) Главного управления МЧС России по Алтайскому краю;
вести учет защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством;
разрабатывать перспективный план комплексных оценок технического состояния защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории города (далее – перспективный план), в соответствии с Правилами эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583;
организовать работу по поддержанию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования, в готовности к использованию по предназначению;
организовать обучение командиров групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны на курсах гражданской обороны, в соответствии с заявками организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, независимо от форм собственности, в ведении которых находятся защитные сооружения и иные объекты гражданской обороны (далее – организации).
2. Рекомендовать руководителям организаций города:
вести учет защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством;
назначить должностных лиц, ответственных за организацию учета, содержания помещений, обеспечения сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования защитных сооружений гражданской обороны;
воздать группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны и назначить их командиров;
проводить ежегодные, специальные осмотры защитных сооружений гражданской обороны. По результатам проведенных осмотров составлять годовые планы планово-предупредительных ремонтов строительных конструкций и годовые планы планово-предупредительных ремонтов и обслуживания технических средств защитных сооружений гражданской обороны;
организовать проведение комплексных оценок технического состояния защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с перспективным планом. Предоставлять акты оценок содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска Алтайского края;
обеспечивать сохранность и использование в мирное время в интересах экономики и обслуживания населения города защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, с сохранением возможности их приведения в готовность к использованию по предназначению согласно установленным срокам;
не допускать преждевременного и неправомерного снятия с учета защитных сооружений гражданской обороны. Исключить случаи сдачи в аренду защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны без согласования с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю.
3. Признать утратившим силу постановление администрации города Заринска от 01.10.2024 № 837 «О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории города Заринска Алтайского края».
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска Алтайского края» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Заринск Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                         В.Ш. Азгалдян